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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 쌍치중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 214,475 151,058 63,417 42

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,678 4,278 1.9

학생복지/교육격차 해소 7,146 28,571 13.3

기본적 교육활동 17,160 54,616 25.4

선택적 교육활동 450 6,475 3

교육활동 지원 11,967 29,843 13.9

학교 일반운영 24,016 90,692 42.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 41,559 176,232 82.1

이전수입 기타이전수입 7,000 7,000 3.2

자체수입 학부모부담수입 0 10,085 4.7

자체수입 행정활동수입 90 390 0.1

기타수입 전년도이월금 14,768 20,768 9.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 183,232 134,673 48,559

1.지방교육자치단체이전수입 176,232 134,673 41,559

1.교육비특별회계전입금수입 176,232 134,673 41,559

1.교육비특별회계전입금 176,232 134,673 41,559

1.학교운영비전입금 141,395 134,673 6,722 학교기본운영비 : 6,722,000원 * 1교 = 6,722,000

2.목적사업비전입금 31,837 0 31,837
(성립전_1추)시설관리원 운영예산 지원 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 운영예산 지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교흡연예방 및 금연실천학교 운

영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형학습 지원금 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2021년 마을교육과정 운영을 위한 마을

전문가 활용학습 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설 이용

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2021년 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 654,000원 * 1교 =
654,000

(성립전_1추)2021년 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 2,616,000원 * 1교 =
2,616,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,678,000원 * 1교 =
2,678,000

(성립전_1추)2021학년도 중학교 노동인권교육 

강사비 : 187,000원 * 1교 =
187,000

(성립전_1추)2021년 전북 혁신교육 종단연구 

관련 운영비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)2021년 생명지킴 마음건강 진단지

 운영비 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)2021학년도 1학기 순회교사 여비

 : 2,260,000원 * 1교 =
2,260,000

(성립전_1추)2021학년도 1학기 순회교사 수당

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2021년 여학생 위생용품 지원금 :

 375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_1추)2021년 학교스포츠클럽활동비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2021년 외국어교육 프로그램 운영

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교 방역 긴급지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

3.교복구입지원금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)신입생 교복 구입비 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 7,000 0 7,000

1.기타공공이전수입 7,000 0 7,000

1.기타공공지원금 7,000 0 7,000

1.기타공공지원금 7,000 0 7,000
(성립전_1추)2021년 섬진강댐 주변지역 육영사

업비 : 7,000,000 =
7,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 10,475 10,385 90

1.학부모부담수입 10,085 10,085 0

1.수익자부담수입 10,085 10,085 0

1.급식비 10,085 10,085 0

1.급식비 10,085 10,085 0

2.행정활동수입 390 300 90

1.기타행정활동수입 390 300 90

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 90 0 90

1.기타행정활동수입 90 0 90 기타행정활동수입 : 90,000*1회 = 90,000

3.기타수입 20,768 6,000 14,768

1.전년도이월금 20,768 6,000 14,768

1.순세계잉여금 20,768 6,000 14,768

1.순세계잉여금 20,768 6,000 14,768

1.순세계잉여금 20,768 6,000 14,768 순세계잉여금 : 14,767,940 = 14,768,000

세입합계 214,475 151,058 63,417
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,278 1,600 2,678

1.기타 교직원보수 2,678 0 2,678

1.교직원대체인건비 2,678 0 2,678

1.기간제교원인건비 2,678 0 2,678

1.기간제교원인건비 2,678 0 2,678
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적

사업비) : 2,677,510원*1교 =
2,678,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원연수 300 300 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,571 21,425 7,146

1.급식 관리 10,085 10,085 0

1.학교급식운영 10,085 10,085 0

1.비조리교급식비 10,085 10,085 0

1.전출금 10,085 10,085 0

2.보건관리 10,663 6,118 4,545

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,041 1,266 775

1.학생건강검사 386 386 0

1.학생복지비 386 386 0

2.보건실운영 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0

3.[국고]학교흡연예방교육사업비 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)학교흡연예방 및 금연실천학

교 운영비 : 400,000원*1회 =
400,000

4.여학생 위생용품지원 375 0 375

1.학생복지비 375 0 375
(성립전_1추)위생용품 구입 : 375,000원*1

회 =
375,000

2.학교환경위생관리 8,622 4,852 3,770
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 4,870 1,100 3,770

1.기간제직원인건비 3,270 0 3,270
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

654,000원*1교 =
654,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,616,000원*1명 =
2,616,000

2.일반수용비 1,600 1,100 500
(성립전_1추)방역용품 구입(목적사업비) :

 500,000원*1회 =
500,000

3.학생복지 7,823 5,222 2,601

1.학생복지운영 7,823 5,222 2,601

1.학생교과서구입 3,023 3,242 -219

1.교육운영비 3,023 3,242 -219 학생교과서구입(경상운영비) : -219,000 = -219,000

2.학생체육복구입 1,800 1,980 -180

1.교육운영비 1,800 1,980 -180 신입생 체육복구입 : -1,980,000 = -1,980,000

(성립전_1추)신입생 체육복구입(섬진강댐)

 : 180,000원*10명 =
1,800,000

3.학생교복구입 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)신입생 교복구입(목적사업비)

 : 300,000원*10명 =
3,000,000

3.기본적 교육활동 54,616 37,456 17,160

1.교과 활동 23,396 14,406 8,990

1.교과활동지원 5,560 1,950 3,610

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 2,100 1,350 750

1.운영수당 1,800 1,350 450 강사료 : -1,050,000원 = -1,050,000

(성립전_1추)강사료(목적사업비) : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.교육운영비 300 0 300 간식비 : 36,000원*5회 = 180,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기초학력수업활동우수자시상 : 10,000원

*12명 =
120,000

4.순회교사여비및 수당 2,860 0 2,860

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원*1

교 =
600,000

2.여비 2,260 0 2,260
(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,260,000*1

교 =
2,260,000

2.국어 교과활동 560 560 0

1.교과운영 210 210 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학 교과활동 2,358 2,358 0

1.교과운영 2,358 2,358 0

1.교육운영비 2,358 2,358 0

6.체육 교과활동 5,500 2,500 3,000

1.교과운영 5,500 2,500 3,000

1.일반수용비 700 400 300
(성립전_1추)체육물품구입비(목적사업비)

 : 100,000원*3종 =
300,000

2.교육운영비 2,300 2,100 200
(성립전_1추)간식비(목적사업비) : 50,000

원*4회 =
200,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)축구골대 구입(목적사업비) :

 2,500,000원*1조 =
2,500,000

7.예술 교과활동 2,680 1,200 1,480

1.교과운영 2,680 1,200 1,480

1.교육운영비 1,500 1,200 300 칠보공예 학습재료 : 60,000원*5종 = 300,000

2.비품구입비 1,180 0 1,180 칠보가마 구입 : 1,180,000원 = 1,180,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 3,308 2,408 900

1.교과운영 2,808 1,908 900

1.교육운영비 2,808 1,908 900 영어체험운영비 : -120,000 = -120,000

(성립전_1추)영어동아리 활동(목적사업비)

 : 150,000원*6회 =
900,000

영어캠프 강사비 : 30,000원*4시간 = 120,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 2,680 2,680 0

1.교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 20,340 12,040 8,300

1.자율활동 8,120 5,020 3,100

1.학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.마을교육과정체험활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)마을교육과정 체험활동비 : 

500,000원*6회 =
3,000,000

6.혁신교육종단연구 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)간식비 : 100,000*1회 = 100,000

2.현장체험학습활동 10,220 5,020 5,200

1.현장학습 10,220 5,020 5,200

1.교육운영비 10,220 5,020 5,200
(성립전_1추)테마식현장체험학습(섬진강

댐) : 5,200,000원*1회 =
5,200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 10,880 11,010 -130

1.자유학기(년)제활동 10,880 11,010 -130

1.자유학기(년)제운영 10,880 11,010 -130

1.교육운영비 10,880 11,010 -130
자유학기년제 운영비 지원(경상운영비) : 

-130,000 =
-130,000

4.선택적 교육활동 6,475 6,025 450

1.방과후학교 운영 550 100 450

1.방과후학교운영 550 100 450

1.특기적성교육 550 100 450

1.교육운영비 550 100 450 방과후운영물품구입비 : 45,000원*10종 = 450,000

2.독서활동 5,925 5,925 0

1.독서활동운영 5,925 5,925 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 925 925 0

1.교육운영비 925 925 0

5.교육활동 지원 29,843 17,876 11,967

1.교무업무 운영 7,056 6,756 300

1.교무학사운영 7,056 6,756 300

1.교무학사운영 1,616 1,616 0

1.일반수용비 975 975 0

2.교육운영비 368 368 0

3.일반업무추진비 273 273 0

2.교육활동홍보 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,380 1,380 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.환경정리 2,140 1,840 300

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 300 0 300
수납장 및 환경정리물품 구입 : 300,000원

*1회 =
300,000

2.생활지도운영 3,287 2,620 667

1.학생생활상담지도 2,380 1,900 480

1.학생생활지도 운영 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학생회자치활동비 : 300,000원 = 300,000

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.생명지킴마음건강진단 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)상담활동 물품구입 : 180,000

원*1회 =
180,000

상담활동 물품구입 : -54,000 = -54,000

학생간식비 : 54,000*1회 = 54,000

2.학교폭력예방 907 720 187

1.학교폭력관련연수지원 907 720 187

1.운영수당 707 520 187
(성립전_1추)노동인권교육 강사료(목적사

업비) : 187,000원*1회 =
187,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 2,500 2,500 0

1.정보화실운영 2,500 2,500 0

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 17,000 6,000 11,000

1.교육환경개선 17,000 6,000 11,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.교실환경개선 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
교육환경 개선 물품 구입 : 11,000,000원

*1회 =
11,000,000

6.학교 일반운영 90,692 66,676 24,016

1.학교기관 운영 23,387 23,187 200

1.부서기본운영 23,387 23,187 200

1.교장실운영 13,475 13,275 200

1.일반수용비 200 0 200
산업안전보건 관리감독자 교육비 : 

200,000원*1명 =
200,000

2.여비 8,125 8,125 0

3.일반업무추진비 2,150 2,150 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,612 7,612 0

1.무기계약직원인건비 2,469 2,469 0

2.일반수용비 4,163 4,163 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 65,065 41,249 23,816

1.학교시설장비유지 65,065 41,249 23,816

1.공공요금및제세공과금 20,998 20,869 129

1.전기요금 11,520 11,520 0

2.상하수도료 3,060 3,060 0

3.기타공공요금 6,418 6,289 129
우편요금및각종수수료등 : 129,000원*1교 

=
129,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 8,348 8,348 0

1.일반수용비 8,348 8,348 0

3.시설일반관리 31,787 8,100 23,687

1.무기계약직원인건비 12,887 0 12,887
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

12,387,000원*1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000

원*1교 =
500,000

2.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

3.일반수용비 17,100 6,300 10,800 시설소모품구입비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

시설물소규모수선비 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

폐기물처리비 : -200,000원*1교 = -200,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,290 1,290 0

1.학부모회운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.학부모교육 150 150 0

1.여비 150 150 0

세출합계 214,475 151,058 63,417
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